
 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 24/2023, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023 

BOLSA-VESTIBULAR/2024 – 2º PROCESSO SELETIVO/2024 

 

Dispõe sobre critérios para concessão de Bolsas de Estudo de Caráter Classificatório, para 
ingressantes no 1º período do primeiro curso de graduação, do Centro Universitário 
UNIFAFIBE, no ano de 2023 exclusivamente, para o processo seletivo dos dias 25 ou 26 de 
novembro de 2023 
 

A REITORA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFAFIBE, no uso de suas atribuições, e 
considerando a necessidade de critérios para a concessão de Bolsas de Estudo de Caráter 
Classificatório para o 2º Vestibular/2024, destinada ao ingressante, em sua primeira 
graduação, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - As Bolsas de Estudo de Caráter Classificatório, para o 2º Vestibular/2024, 
chamadas BOLSA-VESTIBULAR/2024 – 2º PROCESSO SELETIVO, doravante denominadas 
BOLSA-VESTIBULAR 2024, serão concedidas, em caráter classificatório, ao ingressante no 1º 
período de sua primeira graduação, conforme previsto nesta Portaria. 

§ 1º A BOLSA-VESTIBULAR/2024, de que trata este artigo, somente será concedida ao 
ingressante, em sua primeira graduação para o vestibular dos dias 25 ou 26 de novembro de 
2023, e exclusivamente para a primeira opção de curso escolhida no momento da 
inscrição.  

§ 2º Não será enquadrada nesta portaria, a concessão da BOLSA-VESTIBULAR/2024 para 
ingressante que tenha curso superior incompleto e que venha requerer, por quaisquer 
motivos, equivalência e/ou aproveitamento de disciplinas cursadas. 

§ 3º O(A) Ingressante se responsabilizará pela veracidade da documentação apresentada 
quando de sua inscrição ao 2º Vestibular/2024, visando concorrer à Bolsa, objeto desta 
Portaria. Se constatada qualquer irregularidade, o (a) ingressante perderá a concessão do 
benefício obtido, bem como, o direito de fazer qualquer solicitação de descontos, de 
qualquer natureza, sem prejuízo da obrigatoriedade do pagamento do percentual 
relacionado à bolsa, retroativamente, devidamente corrigido. 

Artigo 2º - A BOLSA-VESTIBULAR/2024, incidirá sobre cada curso de graduação da Instituição 
conforme o Anexo desta Portaria. 
Parágrafo Único - NOS VALORES CONSTANTES NO QUADRO DO ANEXO, JÁ ESTÁ 
COMPUTADO O DESCONTO DE 5% DE PONTUALIDADE, PARA O PAGAMENTO ATÉ O 5º DIA 
ÚTIL DE CADA MÊS. 
 
Artigo 3º - A concessão da BOLSA-VESTIBULAR/2024, prevista nos artigos anteriores, 



 

considerará as modalidades:  
I - Processo Seletivo dos dias 25 ou 26 de novembro de 2023; 
II - Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM. 
Para a composição de um único resultado classificatório final, conforme estabelecido no 
Edital de ingresso na IES, serão considerados os seguintes critérios: 
Na modalidade I, a pontuação do candidato será a somatória dos pontos obtidos nas 
questões de múltipla escolha e na redação, em um total máximo de 100 pontos.  
Na modalidade II, a pontuação do candidato será obtida pela equiparação do resultado do 
ENEM em uma escala de 0 a 100 pontos.  

Artigo 4º - A classificação dos (as) candidatos (as) será feita por curso e obedecerá a ordem 
decrescente de pontos obtidos, conforme previsto no art. 3° desta Portaria.  
Parágrafo Único - Se houver pontuação idêntica, serão considerados os seguintes critérios, 
para desempate:   
I - A maior nota de redação; 
II - A maior nota de Comunicação e Expressão 
III - O (A) candidato(a) com maior idade. 
 
Artigo 5° - A BOLSA-VESTIBULAR/2024, concedida pela IES, conforme previsto nesta Portaria, 
será até a conclusão do curso de graduação, se o(a) beneficiário(a) atender às seguintes 
condições: 
I - Ter frequência igual ou superior a 75%, a cada semestre letivo; 

II - Ter aproveitamento igual ou superior a 75% no semestre anterior, não ultrapassando 

duas dependências, durante toda a sua graduação;  

III - Efetuar o pagamento das mensalidades até os vencimentos; 

IV - Não efetuar trancamento e, ou não desistir, no decorrer de sua graduação; 

V - Não efetuar mudança de curso, no decorrer de sua graduação; 

VI - Não infringir, no decorrer de sua graduação, os artigos 102, 103 e 107 dos Capítulos I e III 

do Título VII, do Regimento Geral do CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFAFIBE que está à 

disposição do (a) beneficiário (a), na Central de Atendimento da Instituição. 

Parágrafo Único - SOMENTE FARÁ JUS À BOLSA-VESTIBULAR/2024 O(A) CANDIDATO(A) QUE 
EFETUAR SUA MATRÍCULA NO PRAZO ESTIPULADO NO EDITAL DO 2º PROCESSO SELETIVO, 
NO ANEXO DESTA PORTARIA, E, NO DOCUMENTO INFORMATIVO, A SER DISPONIBILIZADO 
ONLINE NO SITE DO UNIFAFIBE. 
 
Artigo 6º - A BOLSA-VESTIBULAR/2024, não será cumulativa com outras Bolsas provenientes 
de diferentes formas de Convênios, exceto para o Financiamento Estudantil - FIES, do 
Governo Federal. 
Parágrafo Único - Se o(a) contemplado(a) com a BOLSA-VESTIBULAR/2024 obtiver outro tipo 
de Bolsa e ou Convênio, prevalecerá a que contemplar maior percentual. 
 
Artigo 7º - Para fazer a supervisão do atendimento ao parágrafo 5º desta Portaria, a Reitora 



 

designa a Comissão de Acompanhamento da BOLSA-VESTIBULAR/2024, composta por: 
Professor Dr. Oswaldo Luiz Stamato Taube, representando os coordenadores, a Professora 
Me. Barbara Lopes Macedo, representando o corpo docente, a aluna Viviane Marques de 
Oliveira, representando o corpo discente, a Senhora Kátia Soares de Oliveira de Andrade, 
representando a mantenedora e o Senhor Renan Faria Soares de Oliveira, Coordenador do 
Fundo Apoio ao Estudante - FAE.  
Parágrafo Único: As pessoas indicadas no caput poderão ser, a juízo da Reitoria, substituídas 
a qualquer tempo. 
 
Artigo 8º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas eventuais disposições 
finais em contrário.                                                          

                                                                 

                                                                                                     Bebedouro, 03 de outubro de 2023. 

 

 

Profa. Me. Iná Izabel Faria Soares de Oliveira 
Reitora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PERCENTUAL DE CLASSIFICAÇÃO CALCULADO SOBRE A MENSALIDADE COM DESCONTO DE PONTUALIDADE 

 
Cursos 

Valor 
Matrícula 

Valores das 
mensalidades 

2024 

Desconto 
Pontualidade 

5% 

BOLSA CREDUC 
ROTATIVO 70% 

BOLSA CREDUC 
45% 

1º, 2º e 
3º 

Lugar 
30% 

4º ao 7º 
Lugar 
25% 

8º ao 15º 
Lugar 
20% 

16º ao 
30º 

Lugar 
15% 

31º ao 
50º 

Lugar 
10% 

ADMINISTRAÇÃO R$ 483,04 R$ 966,07 R$ 917,77 R$ 275,33 R$ 504,77 R$ 642,44 R$ 688,32 R$ 734,21 R$ 780,10 R$ 825,99 

ARQUITETURA E URBANISMO R$ 550,49 R$ 1.100,97 R$ 1.045,92 R$ 313,78 R$ 575,26 R$ 732,15 R$ 784,44 R$ 836,74 R$ 889,03 R$ 941,33 

BIOMEDICINA R$ 486,17 R$ 972,34 R$ 923,72 R$ 277,12 R$ 508,05 R$ 646,61 R$ 692,79 R$ 738,98 R$ 785,16 R$ 831,35 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS R$ 449,39 R$ 898,77 R$ 853,83 R$ 256,15 R$ 469,61 R$ 597,68 R$ 640,37 R$ 683,07 R$ 725,76 R$ 768,45 

DESIGN GRÁFICO R$ 463,80 R$ 927,60 R$ 881,22 R$ 264,37 R$ 484,67 R$ 616,85 R$ 660,92 R$ 704,98 R$ 749,04 R$ 793,10 

DIREITO R$ 665,41 R$ 1.330,81 R$ 1.264,27 R$ 379,28 R$ 695,35 R$ 884,99 R$ 948,20 R$ 1.011,42 R$ 1.074,63 R$ 1.137,84 

EDUCAÇÃO FÍSICA R$ 479,40 R$ 958,79 R$ 910,85 R$ 273,26 R$ 500,97 R$ 637,60 R$ 683,14 R$ 728,68 R$ 774,22 R$ 819,77 

ENFERMAGEM (B) R$ 622,95 R$ 1.245,89 R$ 1.183,60 R$ 355,08 R$ 650,98 R$ 828,52 R$ 887,70 R$ 946,88 R$ 1.006,06 R$ 1.065,24 

ENGENHARIA AGRONÔMICA R$ 744,42 R$ 1.488,84 R$ 1.414,40 R$ 424,32 R$ 777,92 R$ 990,08 R$ 1.060,80 R$ 1.131,52 R$ 1.202,24 R$ 1.272,96 

ENGENHARIA CIVIL R$ 550,49 R$ 1.100,97 R$ 1.045,92 R$ 313,78 R$ 575,26 R$ 732,15 R$ 784,44 R$ 836,74 R$ 889,03 R$ 941,33 

ENGENHARIA ELÉTRICA R$ 550,49 R$ 1.100,97 R$ 1.045,92 R$ 313,78 R$ 575,26 R$ 732,15 R$ 784,44 R$ 836,74 R$ 889,03 R$ 941,33 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO R$ 550,49 R$ 1.100,97 R$ 1.045,92 R$ 313,78 R$ 575,26 R$ 732,15 R$ 784,44 R$ 836,74 R$ 889,03 R$ 941,33 

ESTÉTICA E COSMÉTICA R$ 486,17 R$ 972,34 R$ 923,72 R$ 277,12 R$ 508,05 R$ 646,61 R$ 692,79 R$ 738,98 R$ 785,16 R$ 831,35 

FISIOTERAPIA R$ 809,99 R$ 1.619,97 R$ 1.538,97 R$ 461,69 R$ 846,43 R$ 1.077,28 R$ 1.154,23 R$ 1.231,18 R$ 1.308,13 R$ 1.385,07 

MARKETING DIGITAL R$ 463,80 R$ 927,60 R$ 881,22 R$ 264,37 R$ 484,67 R$ 616,85 R$ 660,92 R$ 704,98 R$ 749,04 R$ 793,10 

NUTRIÇÃO R$ 549,95 R$ 1.099,89 R$ 1.044,90 R$ 313,47 R$ 574,69 R$ 731,43 R$ 783,67 R$ 835,92 R$ 888,16 R$ 940,41 

PEDAGOGIA R$ 351,37 R$ 702,74 R$ 667,60 R$ 200,28 R$ 367,18 R$ 467,32 R$ 500,70 R$ 534,08 R$ 567,46 R$ 600,84 

PSICOLOGIA R$ 722,66 R$ 1.445,31 R$ 1.373,04 R$ 411,91 R$ 755,17 R$ 961,13 R$ 1.029,78 R$ 1.098,44 R$ 1.167,09 R$ 1.235,74 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO R$ 533,04 R$ 1.066,08 R$ 1.012,78 R$ 303,83 R$ 557,03 R$ 708,94 R$ 759,58 R$ 810,22 R$ 860,86 R$ 911,50 


